
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAP E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 1549 Data: 31/10/2019

OGGETTO ; Determinazione a Contrarre di cui all’art. 36, comma 2, lettera A) D.Lgs
n. 50/2016 con un unico operatore - Servizi di supporto al CCN - Centro
Commerciale Naturale

a a a

******************

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAPE E TURISMO

VISTO il decreto Sindacale n. 7/2019 con il quale Angelo Tolu è stato nominato Responsabile dell’Area
Amministrativa, Attività Produttive, SUAPE e Turismo;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n.31/19 del 26/7/2017, che stabilisce le nuove direttive per
l’istituzione dell’elenco regionale del CCN;

RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta Regionale n.36/17 del 25/7/2017 con la quale sono state approvate
le direttive per il sostegno ai programmi annuali di promozione dei CCN;

CONSIDERATO
che al fine di rivitalizzare il centro urbano e promuovere la qualificazione dell’offerta e la migliore accoglienza
dell’utenza, Il Comune di Sarroch intende mettere in campo tutte le energie e le risorse utili all’attivazione di un piano
di sostegno al CCN “- Centro Commerciale Naturale di Sarroch, costituito ai sensi dell’art.36 della L.R. 18/5/2006 n.5;

che tale esigenza e’ accresciuta dalla sempre maggiore diffusione del web e degli strumenti di comunicazione
bidirezionale, che rendono il flusso informativo costante nell’arco delle 24 ore e che richiedono quindi un monitoraggio
continuo;

CONSIDERATO
che il suddetto fine presuppone la realizzazione di un piano di web-marketing strutturato che permetta di sviluppare
un’attività di direct-marketing finalizzata a fidelizzare meglio e raggiungere periodicamente una potenziale clientela
con offerte e sollecitazioni commerciali non invasive per proporre di volta in volta prodotti e servizi;

che le prestazioni da rendere a favore delle attività componenti il CCN, presuppongono la capacità di creare e
implementare strategie di marketing online per aumentare il successo commerciale di un'azienda, occupandosi di
studiare a fondo il mercato di riferimento: conducendo ricerche di mercato, studiando il settore, monitorando le attività
della concorrenza (i competitors diretti e indiretti) e analizzando il comportamento dei clienti, attuali e potenziali. In
base agli specifici obiettivi del CCN, sviluppa un piano di marketing online, che prevederà l'utilizzo di diversi canali di
marketing coordinati tra loro;

DATO ATTO che le attività da porre in essere appaiono varie e articolate, necessitando contemporaneamente la
disponibilità di competenze professionali, conoscenze e un sistema di relazioni acquisite nel settore della
comunicazione;

VISTO l’articolo 92 del Dlgs 50/2016 sulla determinazione a contrarre;

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla legge 135 Visto del 2012 che
prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art. 26,



comma 1, della legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle Centrali di Committenza
Regionali;

TENUTO CONTO della necessità di questo Ufficio di procedere ai servizi di comunicazione di cui in premessa per
l’importo stimato massimo omnicomprensivo in euro 20.000,00 a cui si aggiungeranno gli oneri relativi all’ IVA come
per legge (al 22%) e costi sicurezza pari a 0;

CONSIDERATO che, in relazione al servizio in oggetto non sussistono convenzioni CONSIP e, pertanto, non trova
applicazione il disposto di cui all’art. 1, comma 510 della Legge di Stabilità anno 2016;

TENUTO CONTO che tale spesa è stata regolarmente prevista nel Peg al capitolo 14101003 epigrafato: "
ACQUISIZIONE SERVIZI VARI PER MANIFESTAZIONI INERENTI LE ATTIVITA' PRODUTTIVE";

CONSIDERATO che sul Mercato Elettronico della P.A., tali servizi sono presenti e che da confronto informale fatta
presso altri Comuni riferito al prezzo, alle caratteristiche offerte e i requisiti professionali posseduti, risulta rispondente
alle caratteristiche richieste il servizio offerto dalla ditta. Van srl – Codice Fiscale e P.I. IT03541700922 – con sede in
Via Macchiavelli, 12 - 09047 SELARGIUS";

DATO ATTO che il soggetto deve possedere ed autocertificare secondo il modello allegato A:

- i requisiti di idoneità soggettiva di cui all’art 80 del Codice dei contratti;
- i requisiti professionali: iscrizione alla camera di commercio;
- curriculum professionale;

CONSIDERATO che l’art 36, comma 2 lettera “a” del codice degli Appalti prevede che l’affidamento e l’esecuzione di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto,
adeguatamente motivato;

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di
cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

PRESO ATTO che in data 06/08/2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla richiesta di offerta, denominata “Trattativa diretta”;

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, che semplificata rispetto alla
tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di
partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione
del criterio di aggiudicazione l’invito ai fornitori, la gestione delle buste di offerta, le fasi di aggiudicazione;

PRESO ATTO che la “Trattativa Diretta ” viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due fattispecie
normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera A D.Lgs n. 50/2016,
Procedura negoziata senza previa comunicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 –
D.Lgs n. 50/2016;

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa Diretta ” riduce la tempistica permettendo procedure più
immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio che più si adattano ad un servizio a carattere sperimentale di
durata di mesi sei;

CONSIDERATO che dato l’importo esiguo della prestazione richiesta, si ritiene necessario procedere con una
trattativa diretta per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente;

TENUTO CONTO che la ditta “Van srl – Codice Fiscale e P.I. IT03541700922 – con sede in Via Macchiavelli, 12 -
09047 SELARGIUS" ha a disposizione i beni strumentali richiesti in relazione ai servizi da espletare per cui si ritiene di
poter procedere ad una trattativa diretta con la ditta su richiamata;

PRESO ATTO che il Codice Identificativo di Gara è il n. ZED2A4C4E6;

RICHIAMATA:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2019-2021;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 31.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il piano
esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021. nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il
conseguimento degli obiettivi;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Amministrativa. in ordine alla regolarità tecnica ai sensi
dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi



dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000;

DETERMINA
DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AVVIARE la trattativa diretta sul MEPA di cui all’art. 36, comma 2, lettera A) D.Lgs n. 50/2016 con la Ditta Van srl –
Codice Fiscale e P.I. IT03541700922 – con sede in Via Macchiavelli, 12 - 09047 SELARGIUS;

DI DARE ATTO che il corrispettivo è di € 24.400,00 Iva inclusa a corpo e trova imputazione sul capitolo 14101003
epigrafato: "servizio di comunicazione “ACQUISIZIONE SERVIZI VARI PER MANIFESTAZIONI INERENTI LE
ATTIVITA' PRODUTTIVE";

DI IMPEGNARE la somma di € 24.400,00 sul capitolo 1013211 in favore della dittà Van srl – Codice Fiscale e P.I.
IT03541700922 – con sede in Via Macchiavelli, 12 - 09047 SELARGIUS, con la seguente imputazione:

 ANNO 2019 - 20.000,00 corrispondente a 16.393,44 + 3.606,56 a titolo di IVA 22%;

 ANNO 2020 - 4.400,00 corrispondente a 3.606,56 + 793,44 a titolo di IVA 22%.
DI DARE ATTO che l'obbligazione giuridica, nascente dal presente provvedimento di impegno di spesa, ha la seguente scadenza
(Esigibilita dell'obbligazione):

SCADENZA Capitolo Importo
31/12/2019 14101003 20.000,00
31/12/2020 14101003 4.400,00

DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” che trattasi di spesa non ricorrente.

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi diretti e indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174.

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 463 e seguenti
dell’art. 1 della Legge n. 232/2016 (c.d. Legge di bilancio 2017), così come modificato dal comma 785, dell’art.1, della Legge n.
205/2017 (c.d. Legge di bilancio 2018).

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 6 lett. a) dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è derivante da un contratto di servizio;

DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 03.08.2009, n. 102, che i pagamenti
conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica.

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n174 convertito con modificazioni dalla Legge 07.12.2012, n. 213,
l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui e di cassa.

DI DARE ATTO che la presente Determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma
dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio, ai fini della generale conoscenza;

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza
di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento;

DI NOMINARE Responsabile del procedimento il Responsabile dell’Area Amministrativa, Attività Produttive, SUAPE e Turismo –
Angelo Tolu;

DI ATTESTARE ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente determinazione.di disporre, ai sensi dell’articolo
29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente,
nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comune.sarroch.ca.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al
D.Lgs. 33/2013.

L'ISTRUTTORE
TOLU ANGELO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 31/10/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.99.013 14.01 14101003 2019 N. 1799 € 20.000,00

a

1.03.02.99.013 14.01 14101003 2020 N. 69 € 4.400,00
a

Data: 31/10/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.


		2019-10-31T13:31:50+0100
	Lucia Pioppo




